Her ne kadar Nusayrîlerle komşu olan gruplar onlardan şikâyetçi ise de Nusayrîlerin de
hâllerinden memnun olmadıkları anlaşılıyor. Nusayrîlerin şikâyetçi oldukları husus ise,
mahallî memurların kendilerine karşı uyguladıkları tahammül edilemez derecedeki kötü mu-
amele idi ve 6 Nisan 1899 (25 Mart 1315) tarihli dilekçede mağduriyetlerini dile getirmiş-
lerdi. Bu dilekçede; düşman elinde esir kalmayı, memurların kendilerine uyguladığı zalimane
muameleye tercih edebileceklerini belirtmişlerdi.

Ancak Ziya Paşa’nın Lazkiye mutasarrıflığı za-
manında bir istisnai uygulamaya gidilmiş ve seçim yapılmadan Nusayrîlere fahri olarak San-
cak İdare Meclisine aza tayin edilme imkânı verilmişti. 14 Nisan 1899 (1 Nisan 1315) tari-
hinde Beyrut Valisinin sadarete sunduğu yazıda Vali, bahsi geçen isteğin yine Ziya Paşa za-
manındaki gibi uygulanarak sorunun çözümlenmesi taraftarıdır. Hem bu muamele ileride
Nusayrîlerden birinin seçimle göreve gelebileceğine de vesile olabilirdi (BA, DH.TMIK.S:
26/31).

İlerde onar haneli köylere de birer sıbyan mektebi açılması plan-
lanıyordu (BA, A.MKT.MHM: 475/44).

Lazkiye’de hem bu okulların açılması hem de diğer bazı faaliyetler sonucunda ilk anda 15.000
Nusayrî, İslam dinine geçmiştir.1 Ardından da Markab ve Sahyun Kazalarında Nusayrîler
toplu olarak Sünniliğe geçiş yapmıştır. 25 Mayıs 1890 (13 Mayıs 1306) tarihli belgede;
altmış kadar Nusayrî şeyhinin Lazkiye mutasarrıflığına sundukları imzalı dilekçeleriyle
Sünniliğe geçişlerini beyan ve ilan ettikleri yazılıdır (BA, İ.DH: 1182/92449).

Ayrıca büyük köylerde mektep ve mescitlerin inşa edilmesini, ihtiyaç duyulan
kitap ve risalenin gönderilmesini ve mekteplere muallimler tayin edilmesini istemişlerdi.
(BA, İ.DH: 1182/92451). Bu istekler oldukça yerinde olup hayata geçirilemediği takdirde
hem maksada ulaşılamayacak hem de belki bir süre sonra tekrar eskiye dönüş olacaktı.
Bunu fark eden Lazkiye Mutasarrıfı Ziya, 21 Mayıs 1890 (9 Mayıs 1306) tarihli yazısında,
Nusayrîlerin yaşadığı yerlerde gerekli sayıda okullar ve mescitler açılıp İslam dininin kaidesi
sıcağı sıcağına öğretilirse bunun büyük faydasının görüleceğini söyler. Üstelik bu yolla devlet,
onları birtakım Protestan mekteplerine de terk etmemiş olacaktı.

Sahyun kazası ilk anda 15 mektep ve 10 mescide ihtiyaç duyuyordu.
Mutasarrıf, Nusayrîlere taleplerinin yerine getirileceğini söyleyerek her birini yerlerine gön-
dermiş, ardından da durumu 25 Haziran 1890 (13 Haziran 1306) tarihinde İstanbul’a yaza-

Sul-
tan II. Abdülhamid’in bizzat kendi kesesinden para vermesi esasında devletin Nusayrî mese-
lesine ne denli önem verdiğinin de bir göstergesidir.

İşte bu ekonomik destek sonrası inşasına başlanan mektep ve mescitlerin yapımı hız kazan-
mıştır. Lazkiye Mutasarrıfı Ziya Bey’in 9 Kasım 1892 (28 Teşrinievvel 1308) tarihli yazısı-
na göre 8 Kasım 1892 (27 Teşrinievvel 1308) günü Lazkiye’nin Kancara köyünde yapımı
tamamlanan mektep ve mescidin resmi açılışı yapılmıştır. Törene tüm devlet erkânı ile bir-
likte yukarıda bahsi geçen erkân-ı harbiye kaymakamlarından İsmail Bey de iştirak etmiş-
tir.

Yine Beyrut valisinin Sadaret'e gönderdiği yazıya göre de
Lazkiye Sancağı’nda inşa edilmesi planlanan mektep ve mescitlerden yedisinin daha inşaatı
tamamlanmış ve faaliyete başlamıştır (BA, Y.A.HUS: 266/97).

2 Ekim 1899 (20 Eylül 1315) tarihli belgeden anlaşıldığına göre, Lazkiye sancağında
Nusayrîler için açılan 40 mektep ve 40 mescitten beklenen fayda tam manasıyla sağlanama-
mıştır.